
Prefeitura da Cidade do Rio de Janeiro
Controladoria Geral do Município

Sistema de Contabilidade Municipal

Balancete Orçamentário

20/09/2022  07:48DATA DE EMISSÃO:

IplanRIO

2022EXERCÍCIO: PERÍODO (MÊS): 1PÁGINA: /

Fundo Orçamentário Especial da PGM

AGOSTO 3

 82.004.798,22  19.084.403,20 

Operações de Crédito Internas

Operações de Crédito Externas

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III+VI)
DÉFICIT (VI)

 23.151.255,00  104.513.653,22  53.255.505,38 (51.258.147,84)TOTAL (VII) = (V+VI)

Operações de Crédito/Refinanciamento (IV)

PREVISÃO INICIAL
(a)RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS

SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I+II)

PREVISÃO ATUALIZADA
(b)

RECEITAS REALIZADAS
(c)

SALDO
d = (c-b)

 22.508.855,00  22.508.855,00  34.171.102,18  11.662.247,18 

 642.400,00 

    Receita Tributária

RECEITAS CORRENTES (I)

    Receita de Contribuicões

    Receita Patrimonial

    Receita Industrial

Receita de Serviços

    Transferências Correntes

    Outras Receitas Correntes

RECEITAS DE CAPITAL (II)
    Operações de Crédito

    Alienação de Bens

Amortizações de Empréstimos

    Transferências de Capital

    Outras Receitas de Capital

 0,00  0,00  0,00  0,00 

 0,00  0,00  0,00  0,00 

 0,00  0,00  0,00 
 8.016.437,58  0,00  0,00  8.016.437,58 

 0,00 

 0,00  0,00  0,00  0,00 

 22.062.421,00  22.062.421,00  26.154.664,60  4.092.243,60 

 0,00  0,00  0,00 

 0,00  0,00  0,00  0,00 

 0,00 

 0,00  0,00  0,00  0,00 

 0,00  0,00  0,00  0,00 

 22.508.855,00  22.508.855,00  34.171.102,18  11.662.247,18 

 446.434,00  446.434,00  0,00 (446.434,00)

 22.508.855,00  22.508.855,00  34.171.102,18  11.662.247,18 

 0,00  0,00  0,00  0,00 

 0,00  0,00  0,00  0,00 

    Contratual

    Mobiliária

    Contratual

    Mobiliária

 0,00 

 0,00 

 0,00 

 0,00 

 0,00 

 0,00 
 0,00 

 0,00 

 0,00 

 0,00 

 0,00 

 0,00 

 0,00 

 0,00 
 0,00 

 0,00 

 0,00  0,00  0,00  0,00 

 0,00  0,00  0,00  0,00 

 0,00  0,00  0,00  0,00 

(62.920.395,02)



Prefeitura da Cidade do Rio de Janeiro
Controladoria Geral do Município

Sistema de Contabilidade Municipal

Balancete Orçamentário

20/09/2022  07:48DATA DE EMISSÃO:

IplanRIO

2022EXERCÍCIO: PERÍODO (MÊS): 2PÁGINA: /

Fundo Orçamentário Especial da PGM

AGOSTO 3

  DESPESAS CORRENTES (VIII)

    PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

    JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA

    OUTRAS DESPESAS CORRENTES

 23.151.255,00 

 794.000,00 

 0,00 

 22.357.255,00 

 98.857.630,86 

 5.658.456,24 

 0,00 

 93.199.174,62 

 50.656.084,38 

 2.238.046,54 

 0,00 

 48.418.037,84 

 32.387.405,05 

 2.238.046,54 

 0,00 

 30.149.358,51 

 28.403.900,43 

 2.166.966,28 

 0,00 

 26.236.934,15 

 48.201.546,48 

 3.420.409,70 

 0,00 

 44.781.136,78 

    INVESTIMENTOS

    INVERSÕES FINANCEIRAS

    AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA

  RESERVA DE CONTINGÊNCIA (X)

  RESERVA DO RPPS

 0,00 

 0,00 

 0,00 

 0,00 

 0,00 

 5.656.022,36 

 0,00 

 0,00 

 0,00 

 0,00 

 2.599.421,00 

 0,00 

 0,00 

 0,00 

 0,00 

 17.424,00 

 0,00 

 0,00 

 0,00 

 0,00 

 17.424,00 

 0,00 

 0,00 

 0,00 

 0,00 

 3.056.601,36 

 0,00 

 0,00 

 0,00 

 0,00 

DESPESAS DE CAPITAL (IX)

Amortização da Dívida/Refinanciamento (XII)
  Amortização da Dívida Interna

 Amortização da Dívida Externa
 Dívida Mobiliária
 Outras Dívidas

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XIII) = (XI + XII)

Superávit (XIV)
TOTAL (XV) = (XIII+XIV)

SUBTOTAL DAS DESPESAS (XI)=(VIII+IX+X)

 0,00  5.656.022,36  2.599.421,00  17.424,00  17.424,00  3.056.601,36 

 23.151.255,00  104.513.653,22  53.255.505,38  32.404.829,05  28.421.324,43  51.258.147,84 

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

 23.151.255,00  104.513.653,22  53.255.505,38  32.404.829,05  28.421.324,43  51.258.147,84 

 23.151.255,00  104.513.653,22  53.255.505,38  32.404.829,05  28.421.324,43  51.258.147,84 

 0,00  0,00  0,00 

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS

   Dívida Mobiliária

   Outras Dívidas

 0,00 

 0,00 

 0,00 

 0,00 

 0,00 

 0,00 

 0,00 

 0,00 

 0,00 

 0,00 

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 

DOTAÇÃO
ATUALIZADA

(e)

DESPESAS
EMPENHADAS

(f)

DESPESAS
LIQUIDADAS

(g)

DESPESAS
PAGAS

(h)

SALDO DA
DOTAÇÃO
(i) = (e-f)

DOTAÇÃO INICIAL
(d)

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

0,00
0,00
0,00

 0,00 

 0,00 

 0,00 

 0,00 



Prefeitura da Cidade do Rio de Janeiro
Controladoria Geral do Município
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2022EXERCÍCIO: PERÍODO (MÊS): 3PÁGINA: /

Fundo Orçamentário Especial da PGM

AGOSTO 3

 57.007,88 

 0,00 

 5.200.608,46 

 57.007,88 

 0,00 

 5.200.608,46 

 0,00 

 0,00 

 0,00 

 0,00 

 0,00 

 0,00 

 5.355.434,34  5.355.434,34  0,00  0,00  0,00 

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

  JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

TOTAL

 0,00 

 0,00 

 0,00 

  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

  JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA

  OUTRAS DESPESAS CORRENTES

 0,00 

 0,00 

 863.574,20 

 0,00 

 0,00 

 2.125.466,80 

 0,00 

 0,00 

 988.004,58 

 0,00 

 0,00 

 988.004,58 

 0,00 

 0,00 

 1.083.240,62 

 0,00 

 0,00 

 917.795,80 

TOTAL  863.574,20  2.125.466,80  988.004,58  988.004,58  1.083.240,62  917.795,80 

INSCRITOS

INSCRITOS

EM EXERCÍCIOS
ANTERIORES

(a)

EM 31 DE DEZEMBRO DO 
EXERCÍCIO ANTERIOR

(b)

LIQUIDADOS
(c)

PAGOS
(d)

CANCELADOS
(e)

SALDO
(f) = (a+b-d-e)

EM EXERCÍCIOS
ANTERIORES

(a)

EM 31 DE DEZEMBRO DO 
EXERCÍCIO ANTERIOR

(b)

PAGOS
(c)

CANCELADOS
(d)

SALDO
(e) = (a+b-c-d)

 97.818,00 

 0,00 

 0,00 

 97.818,00 

 0,00 

 0,00 

 0,00 

 0,00 

 0,00 

 0,00 

 0,00 

 0,00 

  INVESTIMENTOS

  INVERSÕES FINANCEIRAS

  AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA

 0,00 

 0,00 

 0,00 

 97.818,00  97.818,00  0,00  0,00  0,00 DESPESAS DE CAPITAL

 5.257.616,34  5.257.616,34  0,00  0,00  0,00 DESPESAS CORRENTES

  INVESTIMENTOS

  INVERSÕES FINANCEIRAS

  AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA

 0,00 

 0,00 

 0,00 

 0,00 

 0,00 

 0,00 

 0,00 

 0,00 

 0,00 

 0,00 

 0,00 

 0,00 

 0,00 

 0,00 

 0,00 

 0,00 

 0,00 

 0,00 

 2.125.466,80  988.004,58  988.004,58  917.795,80  863.574,20 DESPESAS CORRENTES  1.083.240,62 

 0,00  0,00  0,00  0,00  0,00 DESPESAS DE CAPITAL  0,00 

 EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

 EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS


